Pertractarea s'a făcut sub președința d-lui *Peterffy*, acușatoru a fost d-lu *Biv*.

După constituirea juriului s'a citit actul de acușare, în care se spune, că d-lu *Popa* a fost tras la răspundere pentru versurile din No. 9, 1 (13) Sept. 1887 intitulate „Doine celebre“ — versurile se ocupă de *Korkan Peter*, fostu solgăbiru și acum subnotaru alu Caras-Severinului. Espresiuile „Calicului“ implică delictul de calumnia și vătămare de onore. În decursul cercetării d-lu *Popa* a numit ca autoru pe *M. Pocreanu*. Fiind ascultat *M.